
E X E C U T I V O

47
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2024.
de suas atribuições, requisitar diretamente 
informações, processos ou documentos a qualquer 
unidade ou servidor da SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO, com fixação de prazo 
para atendimento.

Art. 3º A Unidade Executora de Controle Interno 
- UECI/SEDES será composta pelos seguintes 
servidores:
I - Eduarda Sader Rezende, NF 3941345  
- Coordenador;
II - Cláudio Toribio Saade, NF 3568083 - Membro
III - Lucas Lorete Barbosa, NF 4196481 - Membro;
IV - Marcelo Marques Alves de Souza, NF4873386 - 
Membro; e
V - Solange de Pádua Miranda Eisenlohr, NF 4761634 
- Membro.

§ 2º Nos impedimentos ou afastamentos do 
Coordenador, fica designado, como substituto, o 
servidor Cláudio Toribio Saade.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação revogando-se a Portaria nº 049-S, de 23 
de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial de 28 
de agosto de 2023.

Vitória/ES, 15 de fevereiro de 2024.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Secretário de Estado de Desenvolvimento

Protocolo 1265199

PORTARIA Nº 024-R, DE 15 DE FEVEREIRO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, no uso das competências e 
considerando a Lei nº 10.793, de 21 de dezembro 
de 2017,

RESOLVE:

ALTERAR a composição da Unidade de Integridade, no 
âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
- SEDES, composta originalmente através da Portaria 
nº 054-R, de 16 de maio de 2023, publicado em 18 
de maio de 2023.

Art. 1º - Excluir os membros:
Claudio Toribio Saade;
Alessandro Gris Drumond

Art. 2º - Incluir os membros:
Luiz Paulo de Figueiredo;
Rodrigo Taveira Rocha.

Art. 3º - Esta portaria é válida a partir da data de 
sua publicação.

Vitória (ES), 15 de fevereiro de 2024.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Secretário de Estado de Desenvolvimento

Protocolo 1265218

Agência de Regulação de Serviços Públicos - ARSP -

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2024.000004.49205.01
Contratante: Agência de Regulação de Serviços 
Públicos - ARSP
Processo Nº: 2023-JK1NS
Forma de Contratação: Pregão 007/2023
Contratado: DELOITTE TOUCHE TOHMATSU 
CONSULTORES LTDA
CNPJ: 02.189.924/0001-03
Objeto: Prestação de serviços de certificação das 
informações, conforme metodologia ACERTAR, 
dos municípios operados pela Companhia Espírito 
Santense de Saneamento - CESAN, fornecidas ao 
Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento 
(SNIS) para o ano fiscal de 2021
Valor: R$ 84.600,00 (oitenta e quatro mil e 
seiscentos reais)
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início 
no dia subsequente ao da publicação do resumo do 
contrato no Diário Oficial e terá duração de 12 (doze) 
semanas.
Fonte: Atividade 10.49.205.04.130. 0060. 4158, 
Elemento Despesa 3.3.90.35, do orçamento da ARSP 
para o exercício de 2024.

Marcelo Campos Antunes
Diretor - Geral

Protocolo 1264763

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

RESUMO EDITAL BOLSA TÉCNICA Nº 
007/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

Processo de seleção e matrícula para ingresso 
de alunos em cursos de educação profissional 
técnica de nível médio em instituições privadas 
por meio do Programa Bolsa Técnica
A SECTI torna público que realizará processo seletivo 
para vagas de bolsa integral em cursos técnicos 
de nível médio em escolas privadas ofertados pelo 
Programa Bolsa Técnica.
As inscrições estarão abertas no período de 16 a 
25/02/2024 e deverão ser feitas pelo site www.
selecaoaluno.es.gov.br
O Edital completo poderá ser consultado no mesmo 
site e em www.secti.es.gov.br.

Vitória/ES, 15 de fevereiro de 2024.
BRUNO LAMAS SILVA

Secretário da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI

Protocolo 1265196

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

AVISO DE RESULTADO
EDITAL FAPES/SEDU Nº 12/2023 -

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 
JÚNIOR DO ESPÍRITO SANTO - PICJr 2024

O Diretor-Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa 
e Inovação do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições, torna público o resultado preliminar de 
seleção de propostas submetidas ao Edital Fapes/
Sedu nº 12/2023 - Iniciação Científica Júnior (PICJr 


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2024-02-15T21:56:08-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




